Asimismo, la dispensa puede ser hecha por un hombre, es decir, por un juez que tiene la potestad de establecer una ley, el cual puede establecer una ley en sentido contrario a una determinada conclusión natural. En efecto, él toma en cuenta algo particular, a causa de lo cual no conviene que se observe aquello, aunque sea natural, como ocurre a propósito de la indisolubilidad del matrimonio. Si Moisés consideró conveniente conceder el repudio para aquel pueblo, pudo concederlo como juez constituido. Y, actuando según esta ley o permiso o dispensa, no había pecado alguno. Sin embargo, ésta sería una dispensa en sentido impropio, dado que Moisés no tenía autoridad para cambiar la naturaleza, pero la tenía impropriamente. En efecto, el que actuaba según tal permiso no pecaba y, no estando el permiso, no estarían disculpados del pecado. Sin embargo, que ahora, en la ley de Cristo, se quite aquel vínculo, solamente Dios puede hacerlo.

Quinta conclusión. Dado que se opone a los primeros principios de la naturaleza, la inseparabilidad del matrimonio (en cualquier tiempo *ad libitum*) puede ser quitada solamente por Dios mediante la dispensa. En esta conclusión quiero decir lo que tratamos antes: que, aunque la inseparabilidad del matrimonio en cuanto a toda la vida, sea de los segundos preceptos, sin embargo, en cuanto al tiempo necesario para la educación y la instrucción de la prole, parece que sea de los primeros principios;

¹⁷ Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, 1. 2. q. 94. art. 4. et 5. et. 6.

quia tunc tollitur finis principalis matrimonij, scilicet, bonum prolis, quod pretendit natura. Ob id cum sit de primis principijs, solus Deus dispensare potest, sicut supra probauimus.²⁵ Nam quemadmodum variatio cursus naturalis, in illis quae semper sunt, et fiunt eodem modo non fit nisi miraculose a solo Deo: sic et variatio illorum, quae sunt de primis principijs iuris naturae, non potest ab alio quam Deo fieri. * Quapropter qui contra faciebant, non excusabantur. *

6. conclusio.²⁶ In inseparabilitate matrimonij dispensatio facta per libellum repudij a solo Deo facta est. Patet. In lege quantum ad dispensationem solum potest, qui est tantae auctoritatis, sicut legislator, et qui legem, et ius condere potest: sed nullus est tantae auctoritatis sicut Deus, neque aliquis condidit ius naturae, de quo est inseparabilitas, ergo non potest alius nisi Deus dispensare.²⁷ Nam per illam dispensationem factum est, vt matrimonium legitimum dissoluatur, vt nos post dicemus: sed nullus potest facere vt matrimonium legitime contractum dissoluatur sine morte coniugum, nisi solus Deus: ergo ipse solus dispensauit in repudio.²⁸ Patet Deuteronomium 24. vbi lex de libello repudij ponitur, tamquam a Deo dicta, quidquid alij dicant. Nam etsi Moyses iudex esset supremus inter homines in populo Israelitico, non tamen habuit potestatem ad matrimonium dissoluendum quoad vinculum, nec ad legem condendum de tali re. Sequitur ergo quod a solo Deo id factum est, et non a Moyse propria auctoritate, sed Dei praecepto. Imo neque summus Pontifex potest. In quo deceptus est Caietanus qui in propria quaestione dixit Papam posse dispensare in matrimonio rato non consummato.²⁹ Et similiter Catharinus lib. 6. contra Caietanum c. 3. Etiam intolerabilis apparet error Socini, consilio 28. 1. volu. et Decij in ca. Qui in Ecclesia de constitutione. Et Sigismundi Lofredi consi. 50. qui dixerunt Papam posse dissoluere quoad vinculum matrimonium ratum et iam consummatum. Contra quos Felinus in dicto c. Qui Ecclesia et Baldus in c. Lator, de re iudicanda. * Et quidem quoad matrimonium ratum non consummatum, an per Pontificem fieri possit Romae tempore Pauli 4. doctissimorum disputatio habita est, et non fuit conclusum, et tempore Adriani 6. simile factum narrat Syluester in verbo Diuortium 4. et in Concilio Tridentino, etiam disputatio fuit, et nihil diffinitum, ex quo intelligitur difficultas. Hoc argumentum tractat, vt solet Michael de Medina in suo de Coelibatu lib. 5. c. 88. vide ibi.